
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321 Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº052 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de MARÇO/2017.
MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO
32654-1 Adma De Campos Jordy de Almeida 01.02.16 a 31.01.17 06.03.17 a 04.04.17
715867-1 Ana Adélia de Souza Moreira 01.03.16 a 28.02.17 13.03.17 a 11.04.17
5751985-2 Ana Luiza Kahwage Barata 28.02.16 a 27.02.17 06.03.17 a 04.04.17
31151-1 Antonio Carlos Ribeiro Reimão 09.02.16 a 08.02.17 06.03.17 a 04.04.17
33006-1 Antonio Sergio Moraes Rabelo Mendes 01.03.16 a 28.02.17 01.03.17 a 30.03.17
5919095-2 Camilla Vasconcelos Sabino de Oliveira 08.03.16 a 07.03.17 08.03.17 a 06.04.17
5464676-2 Ceres Luciana Alves da Silva 01.03.16 a 28.02.17 01.03.17 a 30.03.17
54192701-1 Denílson Sena da Cunha 19.10.15 a 18.10.16 02.03.17 a 31.03.17
5896154-1 Flavia Silva Bassalo 16.11.15 a 15.11.16 01.03.17 a 30.03.17
57211289-1 Henrique Jorge Hurley Martins 19.01.16 a 18.01.17 02.03.17 a 31.03.17
54180142-2 Jenner Oliveira Ribeiro 17.01.16 a 16.01.17 06.03.17 a 04.04.17
33049-1 Lauro Antonio de Aviz Matos 01.03.16 a 28.02.17 01.03.17 a 30.03.17
80845353-3 Marcio Santos da Cruz 05.03.16 a 04.03.17 06.03.17 a 04.04.17
57207070-1 Mario Augusto da Silva Barros 03.11.15 a 02.11.16 07.03.17 a 05.04.17
31259-1 Rubens Vieira Almeida 01.10.15 a 30.09.16 06.03.17 a 04.04.17
515476-1 Walquiria Oliveira Leite 01.03.16 a 28.02.17 06.03.17 a 04.04.17
8400621-4 Zenaide Pereira de Paiva 16.01.16 a 15.01.17 06.03.17 a 04.04.17

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de fevereiro de 2017.
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS
Secretária Adjunta, em exercício /SECULT

Protocolo: 150017

Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/75834-
FCP, datado de 21/02/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
SALOMÃO RIBEIRO FILHO, matrícula nº 3254437/1, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a gozar no período 
de 02/03/2017 a 31/03/2017, correspondente ao triênio 
02/04/1996 a 01/04/1999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 150052
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 12/2017
Nº PROCESSO: 2017/62808
VALOR: R$ 1.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para José Pedro Bastos 
Cavallero que se apresentará no evento “Show com Pedrinho 
Cavallero 38 anos de estrada”, no dia 23 de fevereiro de 2017 na 
Biblioteca Pública Arthur Viana.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira 

Protocolo: 149894
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 13/2017
Nº PROCESSO: 2017/42914
VALOR: R$ 7.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo Fruta Quente 
que se apresentará no Baile de Carnaval desta FCP, no dia 24 de 
fevereiro de 2017.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 14/2017
Nº PROCESSO: 2017/72894
VALOR: R$ 5.200,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para Alcyr Guimarães 
Sequeira, que participará do Baile dos Artistas no dia 23 de 
fevereiro de 2017.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira 

Protocolo: 150005
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 010/2017 
Nº PROCESSO: 2017/71962 
VALOR: R$ 2.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de cachê artístico para o Grupo/Banda 
Boi Faceiro, por sua apresentação no evento “Baile de Carnaval 
Infantil”, no dia 25/02/2017, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 011/2017 
Nº PROCESSO: 2017/71982 
VALOR: R$ 2.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de cachê artístico para o Grupo/Banda 
Boi Tinga, por sua apresentação no evento “Baile de Carnaval 
Infantil”, no dia 25/02/2017, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 149803

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 56 DE 22 DE FEVEREIRO DE2017
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/71998 de 17 de 
fevereiro de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de 
Paragominas/PA, no período de 25 a 26/02/2017 a fi m de de 
acopmpanhar ações de responsabilidade executiva da FCP em 
relação ao evento “Música em Todo Canto”

Matrícula Nome Cargo

57201059/ 1 HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

57203419/ 1 JULIO CESAR DA SILVA 
MELO MOTORISTA

 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ 
(um e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 149952

PORTARIA Nº 058 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/69437 de 16 de fevereiro 
de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar os servidores na tabela abaixo a viajarem ao 
município de Barcarena no período de 24/02 a 01/03/2017 a 
fi m de acompanhar o Projeto “4º arrastão cultural de Barcarena”.

EDILBERTO TRINDADE DE 
SOUZA 57233316/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO

MARCO ROBERTO DA SILVA 
LIMA 5760674/ 2 MOTORISTA 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ 
(cinco e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 742,50 (Setecentos e quarenta 
e dois reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 150158

PORTARIA Nº 042 DE 17.02.2017
Servidor: FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JUNIOR
Matrícula: 57190477/1
Período Aquisitivo: 11.10.14 a 10.10.15
Objetivo: CONCEDER 05 (cinco) dias de usufruto de férias, no 
período de 29.12.2016 a 02.01.2017, concedidas através da 
Portaria nº 450, de 16.10.15, publicada no DOE de 04.11.15 
e, transferidas pela Portaria nº 502 de 27.11.15, DOE de 
02.02.2015, restando 03 (três) dias a serem usufruídos 
posteriormente.

Protocolo: 150125

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 055 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2017/73623,
RESOLVE: 
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora 
ELICÉIA MARIA CALADO BASTOS, mat. 715808/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Cultural/Coordenador, no 
período de 01/03/2017 a 30/03/2017, referente ao triênio 
16/03/1997 a 15/03/2000;
II – DESIGNAR a servidora ANDREZA GONÇALVES GOMES, 
mat. 285222/5, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo de 
Comunicação, para substituir a titular durante seu período de 
afastamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 150003
PORTARIA Nº 057 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 


